Ex constituto diei Jovis 23 Januarij 1567, et ex literis

ejusdem ex Urbe ad eandem 23 Januarij 1561, fol. 586 :

Io sono stato da più giorni in qua tanlo occupato ,

prima in consultare et formare le risposte , che mi è

convenuto fare alle oppositioni fattemi da questi miei

non so s'io mi debba dire giudici o avversarij , poi (in )

informare ciascuno di essi a bocca delle mie iustificationi,

che a pena ho avuto tempo di mangiare et di dormire,

non che di scrivere , però supplico humilmente V. S.

che mi perdoni il silentio in questo mezo usato seco ,

attribuendolo ancora al havere io aspettato di poter darli

qualche buona nuova , almen in speranza se non in

effetto, circa le cose mie, quali hanno passato tale borasca

che ho alcuna volta dubitato di naufragio, ma per gratia

di Dio son hora ridotte a buon termine, et tanto vicine

al porto che si può dire che siano in sicuro . Questo

travaglio mi ha causato il non haver Carnesecchi voluto

nelli suoi esamini pur dissimulare , non che negare , la

buona opinione havuta di Valdes et Galeazzo Caracciolo,

per il che, essendo stato forzato poi a defendere alcune

propositioni attribuite al detto Valdes, et comprobate da

Carnesecchi, ha tanto più irritato et esasperato li animi
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di Inquisitori contra di lui , ma vogliano essi o non ,

bisognerà che la bevano , perchè Carnesecchi ha tanto

ben giustificate le cose sue che non possono essere

impugnate nè reprobate da loro , se non voglion esser

incolpati essi di quello che incolpano altri . Ma non più

di questo per hora , di poi però che gli harò detto che

Seripando si porta molto bene nella causa di Carne

secchi, et promette il dì della giornata , che spero sarà

un giorno di quest'altra settimana , di portarsi da caval

liero in difesa della verità et della giustitia.

Et ex literis suis ad eandem ex Urbe 4 Februarij

1561 , fol. 587 :

Et al primo Consistorio che si doverà fare venerdi

prossimo si crede che sarà eletto legato il Cardinal di

Mantua , essendosi per la sua ultima a Don Francesco

lassato intendere, che se pur sua Santità insisterà in volere

che accetti tal carico, non potria mancare di obbedire.

Gl'altri due Legati si faranno poi che si sarà incomin

ciato a congregare il Concilio, et si stima che per cano

nista debba esser S. Clemente alias Cicada , o ver Sara

cino , non volendo Puteo la gatta , et per Theologo il

Seripanto, o ver il Warmiense prelato polono che è hor

ambasciator del Papa al Imperador , la cui maestà pare

che dimandi con ogni instantia Morone come più idoneo

di tutti a tale impresa , ma egli fuge la schuola , come

quello che sta volentieri intorno al Papa .

Et infra: La causa di Carnesecchi sarebbe a quest'hora

espedita se non fusse che sua Santità ha detto di voler

esser presente al espeditione , et non fusse dì et notte

occupata in questo negro negotio Carrafesco , non

ostante il quale però spero si spedirà quest'altra set

timana in ogni modo , et secondo da Donna Giulia si

desidera.
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Et ex aliis suis literis ad eandem ex Urbe 23 Fe

bruarii 1561 , fol. 589 :

Di Francia et de Spagna non s'hanno le meglior nuove

del mondo quanto alle cose della religione, et particu

larmente quanto al accettar la bolla del Concilio , onde

si fa giuditii che il Concilio non sia per
farsi altrimenti,

et che questa creatione di Legati habbia a servire per

una apparentia et demonstratione di voler fare quel che

si dovrebbe, forse più che non si vorrebbe, quando ben

si potesse, et di questa opinione fra li altri e il nostro

Seripando, il quale fa spesso meco honorata et amore

vole mentione di V. S. con impormi le sue affettuose

raccomandationi , le quale facendo per la parte sua et

per la mia parimente farò fine, con baciarli humilmente

le mani.

Io mi sono scordato di mettere nel catalogo delli Cardi

nali il nostro monsignor Patriarca d'Aquileia, quale si tien

per certissimo non meno che degnissimo di tal grado.

Et infra fol. 590 ex literis suis ad eandem ex Urbe

13 Aprilis 1561 :

Ho le sue di 28 e 3o per aviso di Carnesecchi, et del

Patriarca non c'è niente di nuovo, ma si spera bene al

solito di ambidue.

Ex eisdem literis per eundem constitutum visis ,

Dixit : Io approvo il disziferato, et del resto non mi

occorre niente altro, se non che dove dico nel fine della

lettera per traverso del Patriarca e del Carnesecchi non

c'è niente di nuovo, ma si spera bene al solito di am

bidue , volevo intendere quanto al Carnesecchi della

causa mia , et quanto al Patriarca della absolutione sua

dalle calunnie dateli per impedire il suo cardinalato.

Et ex aliis suis literis ad eandem ex Urbe 17 Aprilis

1561 , fol. 590 :
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Questa absentia di sua Santità causerà che non si possa

espedire questa settimana che viene , come altrimente si

sperava , la causa di Carnesecchi , nè tampoco quella

del Patriarca. Bisogna haver pacientia , et pensare che,

con tutta la nostra diligentia , non si può nè accellerare

nè ritardar pur un momento d’hora il tempo predesti

nato da Dio alle nostre attioni.

Quibus per eum visis et lectis ,

Dixit : Ho visto li capitoli et approvo il disziferato ,

et quanto alla causa del Patriarca volevo intendere della

medesima che ho detto di sopra , cioè della absolutione

dalle calunnie dateli dalli suoi emuli per impedire la

sua promotione del cardinalato.

El ex aliis suis literis ad eandem ex Urbe 3 Maii

1561 , fol. 592 :

Della causa di Carnesecchi non fu fatto niente nel

l'ultima congregatione , perchè non essendovi potuto

intervenire Trento , per non esser ancora ben guarito

della sua indispositione, non parse a proposito di farla

proporre per allhora , il che tampoco si farà in que

st'altra congregatione , perchè se bene è cessato l'impe

dimento detto di sopra , ne è nato un altro che differerà

la cosa 7 giorni più oltre , et questa si spera che habbia

a esser l'ultima dilatione che habbia a haver questa

benedetta causa .

Quella del Patriarca non so quando mai sia per espe

dirsi , havendo molte difficultà , non per
la natura di essa

causa , ma parte per l'ignorantia , parte per la malignità

de' suoi adversarii, quali però spero che con l'aiuto di

Dio et della sua giustitia , aiutata gagliardamente dal

l'autorità et favore che li fanno li signori Venetiani ,

habbino a restare alla fine confusi.

Ex constituto ejusdem diei Veneris 24 Januarii 1567 ,

31
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et ex literis suis ad eandem dominam Juliam ex Urbe

8 Junii 61 , fol. 593 :

Io li scrissi per la mia ultima che fu dell'altra set

timana che la causa mia, doppo esser stata molto bene

e ventilata e discussa nella precedente congregatione di

quelli miei illustrissimi et reverendissimi signori , era

ridotta in termine che me ne potevo promettere al certo

felicissimo esito. Quello che è di poi successo , come

vedrà V. S. per la copia della sententia che per maggior

gua satisfatione et sicurezza li mando insieme con questa,

la qual sententia è stata dettata et composta dal mio

procuratore stesso , voglio dire che è stata fatta a voto

mio in tutto et per tutto . Quella se degnerà mandarla

a vedere al nostro signor Mario , acciò che sappia che

son israelita io ancora , et che da mo avanti non habbia

tanta paura , come ha mostrato per il
passato ,

di
respon

dere alle salutationi fatteli in nome mio da i nostri com

muni amici, alle quali però son certo non ha mancato

di respondere tacitamente col cuore , come non dubito

che egli non sia hora per rallegrarsi con tutto l'animo

di questa mia così honorata liberatione.

Et ex aliis suis literis ad eandem ex Urbe 16 Julii 61 ,

fol. 596 , loquendo de domina Honorata, et Principissa :

La prefata signora Principessa si dice che ha diman

dato in gratia a sua Santità il capello di Otranto , et

che n'ha havuto promessa per la prima promotione, sì

che si può sperare che habbia a fare compagnia al

nostro da ben Patriarca. Con questa spero poter man

darli la stampa della mia sententia , confermata et am

pliata da Nostro Signore per un motu proprio tanto

favorito quanto io ho saputo a dimandare.

Et ex aliis suis literis ad eandem ex Urbe 7 Augusti

1561, fol. 596 :
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Le buone nuove che dissi a V. S. che c'erano di

Francia quanto alla religione non hanno in effetto quel

fondamento che si desidereria , essendo la cosa più in

apparentia che in essistentia ; et che sia vero, il cardi

nal Araceli visitato da me questa mattina insieme con

l'Arcivescovo d'Otranto, disse ad amendue di haver let

tere freschissime da Parigi dal generale del suo ordine,

per le quali quel buon padre deplorava seco il misero

stato in che si trovava la Francia , dicendo che haven

dola cavalcata tulta in spatio , d'un mese et mezo di

tempo che haveva consumato in visitar i suoi monasterii ,

haveva trovato che di quattro parti le tre erano infette,

et non manco male animate contra quella corona che

contra questa Santa Sede ( 112).

Et infra : Hora si torna a parlarne più caldamente

che mai , dico di fare nuovi Cardinali inanzi che passi

tutto agosto , o al più lungo septembre. Il numero si

dice sarà al manco xii, et tutti a voto di Borromeo, di

maniera che tra per questo , et tra per altre ragioni et

conietture , si può facilmente giudicare che non habbia

per questa volta a toccare a quei due nostri amici ,

l'uno de' quali mi ha detto questa matina non esser vero

che quella donna habbia falto officio alcuno per lui , nè

tampoco Don Cesare, nè Mantua, essendo prima obligati

a procurare per chi li stringe più , nel che trovano mag

gior difficultà di quel che si crederebbe , et questo non

per mancamento di volontà ma di ardire del Papa ,

facendosi per dapoccagine servo di molti più rispetti

che non doverebbe , quali però si crede supererà a ogni

modo .

Et in postscripta : Il signor Mario mi perdonerà ancora

per questa volta .

Quibus per eum visis et lectis ,
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una sua

Dixit : Approvo il disziferato della lettera, et per quelli

nostri amici intendevo il Patriarca d'Aquileia et l'Arci

vescovo d'Otranto, et dove dico il signor Mario mi per

donerà , volevo intendere per non havere risposto alle

sue lettere .

Et ex literis suis ad eandem dominam Juliam ex Urbe

30 Augusti 1561 , fol. 597, ubi loquendo de comite Bro

cardo subdit :

Monsignor d'Otranto m’ha detto che il predetto signor

l'ha dimandato di lei , facendo professione d'esserli gran

servitore , però se li parerà di salutarlo con

lettera non sarà fuor di proposito , et io riceverò per

favore l'esserne esibitore , come ambitioso di farmi cono

scere a tutto il mondo per servitore di quella .

Et infra ex eisdem literis :

L'aviso che si contiene nel capitolo scritto dal Seri

pando al sig . Placido non mi è stato nuovo , si come

non mi è anche nuovo il libro di chi si parla in detto

capitolo , havendone in poter mio una copia ; non di

meno mi è stato gratissimo il favor che mi ha fatto

V. S. et il detto signor Placido in participarmi tale aviso,

presupponendo ch'io fussi per haverne quel piacer et

contento che, se ben l'havevo inteso prima , ne ho in

ogni modo sentito . Il prefalo Reverendissimo mi scrisse

questi dì passati una lettera gratulatoria della mia abso

Jutione , tanto piena di carità et di amore che più non

si potrebbe desiderare da un padre , sì come potrà V. S.

vedere , mandandogliela con questa per ricompensa del

capitolo. Le cose del Patriarcha sono redutte in termine

che non possano andare più in lungo, ma quale habbia

a essere il fine di esse non è facile il giudicarlo, havendo

la sua causa molti et potenti adversarii, con tutto che

si creda che la giustitia et la verità sia per lui. Imperò
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voglio sperare che alla fine egli habbia a l'estare su

periore.

Io non scrivo a V. S. i particolari occorsi circa tal

causa , perchè so che il Sandri non manca di tenerla

avisata.

Quibus per eum visis et lectis ,

Dixit : Io ho visto li capitoli, et il Reverendissimo,

del quale si tratta in essi , era il cardinale Seripando.

Et il capitolo scritto a lui al signor Placido credo che

contenesse che haveva ordinato alli suoi frati di San Gio

vanni a Carbonara di Napoli che mi allogiassero , et

mi dessero alcune stantie proprie di sua Signoria reve

rendissima, quello che non fecero poi altrimenti.

Et il libro di che pur si fa mentione nel luogo me

desimo, mi par ricordare che fusse un'operetla composta

dal cardinal Polo in materia del Concilio , della quale

dicevo havere havuto ancor io una copia , perchè non

doveva in quel tempo esser ancora stampata .

Et approvo il disziferato della lettera.

Et infra folio 599 :

Sperando di potere arrivare a baciarli la mano , il

quale ufficio ho pregato il signor Nuntio , qual credo

partirà domatina, che si degni fare in nome mio quando

verrà a farlo per suo , come ha detto all'Arcivescovo

d'Otranto et a me di voler fare, con animo di servirla

in tutto ciò che potrà .

Et ex alüs suis literis ad eandem dominam Juliam

ex Urbe 19 Octobris 61 , fol. 599 :

Ho le sue delli 11 , et quelle che andavano al Vescovo

di Nola , non havendo saputo ritrovare il suo alloggia

mento , presi espediente di mandarle a casa di monsignor

d'Otranto con pregarlo dar loro ricapito.

Et infra ex eisdem literis, fol. 600 :
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Ho visto quello che V. S. mi scrive dell'allogiamento

di San Giovanni di Carbonaria , et è stata carità fra

tesca , ma dubito che la cosa non venga più da alto ,

essendo Seripando un huomo molto suggetto a i rispetti

ancor che frivoli et leggieri , et potendo dubitare di non

dare occasione di parlare a quelli seggii (così) con fare

una demonstratione tale verso Carnesecchi etc.

Et infra eodem folio in interpretatione dictorum

capitulorum :

Et li rispetti a quali dico di attribuire che i frati

di San Giovanni in Carbonaria non mi havessero voluto

allogiare , perchè il Seripando in effetto non l'havesse

commandato a loro da vero , non mi so imaginare che

fussino altri , se non che il Seripando dubitasse d'essere

ripreso d'haver alloggiato un che fusse stato inquisito

così di fresco come ero io .

Ex constituto ejusdem diei Martis 28 Januarii 1567,

fol. 605 ,

Et ex literis suis ad eandem sub die quinta Octobris

1562 :

Ho visto la lettera del Seripando, et della commodità

che mi fa delle stanze , ringratio lei et lui insieme. Della

difficultà che dice trovare in dare perfettione all'impresa

comminciala circa li libri di Polo , mi doglio assai più

che non mi maraviglio, sapendo quanto sa et può fare

il diavolo quando vuol disturbare una buona opera come

questa , ma spero pur che Dio l'habbia a far restare

confuso.

Quibus per eum visis et lectis, fol. 606 ,

Dixit : Ho visto la lettera et approvo il disziferato :

del resto non mi occorre niente , se non che per quello

ch'io dico che il Seripanto non poteva dare perfettione

all'opera comminciata circa i libri del Polo, credo volesse

è
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intendere che egli non poteva seguitare l'impresa per le

molte occupationi che haveva all ' hora per conto del

Concilio. Et la lettera della quale io dicevo ringratiare

il detto Seripanto, conteneva l'ordine che dava alli suoi

frali di Santo Giovanni in Carbonaria in Napoli che mi

dovessero allogiare nelle suoe stantie proprie , il che non

fecero altrimenti , et la lettera credo che fusse indiriz

zata alli frati medesimi .

Ex constituto diei Jovis 30 Januarii 1567 , et ex

literis suis ad eandem dominam Juliam ex Urbe secunda

Maii 63 , fol. 621 :

Il conte Brocardo non è ancora arrivato ch'io sappia.

Il cardinal Morone arrivò alli 22 del passato a Ispruch ,

dove fu ricevuto dall' Imperatore con quelle maggiori

demonstrationi d'honore et di benevolentia che si potes

sino desiderare , essendo sua Maestà andata incontrarlo

insieme con tutta la Corte due miglia fuor della terra .

Aspettasi il suo ritorno a Trento con gran devotione ,

sperandosi che con l'autorità dell'Inperatore, regolata

dalla prudentia et giuditio di quel signore , s' habbiano

a risolvere molte difficultà , et componere molte discordie

et defensioni, che impedivano il corso et l'operatione del

Spirito Santo in quel Concilio , che a Dio piaccia ne

succeda l'effetto.

Ex constituto diei Veneris 31 Januarii 1567 , et ex

literis suis ad eandem ex Urbe 19 Maii 63, fol. 623 :

Resta ch'io li dia qualche nuova delle cose del mondo .

Saprà dunque che il nostro Morone s’aspetta di ritorno

a Trento fra due giorni , et secondo s'intende assai,bene

spedito , di che è non poco argumento l'essersi visto il

Papa , doppo l'arrivata d'un corriero spedito da S. S. III.»

d'Ispruch , più allegro del solito , oltre che si è pur

penetrato qualche particulare di quel che ha negotiato
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et ottenuto con sua Maestà Cesarea, il che in somma

è stato che non si debba disputare nel Concilio dell'auto

rità et potestà del Papa , che è quasi una tacita confer

matione che sua Santità sia superiore et non inferiore

al detto Concilio .

Et ex literis ejusdem ad eandem dominam Juliam ex

Abbatia Canalis novi 24 Novembris 63, fol. 626 :

Di me non s'inganna punto V. S. nel giuditio che fa

della mia gran prosperità et quasi gagliardia, dal vedermi

a guisa d'un Cesare andare con tanta celerità scorrendo

per tutt' Italia , perchè in effetto mi sento meglio ch'io

mi sentisse mai , nè so pensare donde ciò si proceda ,

se non dal volermi forse la bontà di Dio ristorare, etian

dio in questa vita , della pacientia con che per gratia

sua ho sopportato le infirmità et altre adversità che mi

ha mandato , premiando et quasi coronando in me li

doni suoi , di che sia gloria solamente a S. Divina Maestà

et al suo santo nome.

In questo proposito non mi posso tenere di dirli quel

che mi è venuto molte volte tacitamente considerato fra

une stesso , poichè ho havuto in qualunche modo si sia

questa badia , et che son venuto in sul luogo, cioè che

Dio, non contento d'havermi fatto recuperar quella che

m'era stata ingiustamente tolta, ha voluto darmene ancora

un'altra uscita da quell' istessa mano dalla quale m'era

stata rapita et usurpata prima la mia . V. S. dirà che

si potrà molto più credere che ciò fusse stata veramente

opera di Dio , se io non l'havesse procuralo o almeno

ini fusse stata data la badia senza tanta gravezza di
pen

sioni , el io non negherò che non fusse più piaciuto

anche a me l'haverla acquistata senza fatica et senza

peso alcuno, ma non si può havere la carne senza l'osso,

et Dio non guarda a queste minutie , bastandoli in questo
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caso servire all'apparentia più che all'esistentia della cosa,

acciò che quelli che haranno occhi da vedere et orecchie

da intendere diano gloria a Sua Divina Maestà .

Quibus per eum visis et lectis, dixit : Ho visto la let

tera , et non mi occorre altro , se non che per quella

istessa mano della qual dico essermi prima stata tolta

la badia d'Evoli , et poi concessa quella altra di Canal

nuovo , intendevo per quelli che havevano dependentia

dalla santa memoria di Papa Paulo quarto, tra i quali

era il signor Fabritio, essendo uno di suoi parenti.

Ex constituto diei Lunae 3 Februarii 1567, fol. 636,

Interrogatus si ipse dominus constitutus cognovit eun

dem Johannem Franciscum apud Marcum Antonium

Flaminium dum esset Neapoli, et si cum eodem de ali

quibus opinionibus contra fidem catholicam loquutus est ,

Respondit : Io affirmo et giuro che non mi ricordo

più di haver parlato seco , in compagnia del Flaminio ,

che se non fusse stato mai al mondo nè l'un nè l'altro

di noi . Imperhò se io sentirò la depositione intorno a ciò

fatta da lui in contrario , potrà essere che mi lorni in

memoria quello di che dico essermi scordato , et con

fesserò ingenuamente la verità del tutto.

Et proinde fuit particula confessionis dicti Johannis

Francisci producta ex ipsius originali processu facto